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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce je vypracování stavebně-technického průzkumu budovy bývalých

kasáren v Kralovicích, analýza poruch objektu a návrh možných sanačních opaření.

Součástí práce je vypracování zjednodušené výkresové dokumentace v digitální podobě. Při

tvorbě se vycházelo z vypracovaného historického projektu doplněného doměřením nejasností na místě.

Bakalářská práce obsahuje zakreslení stávajícího stavu s vyznačenými poruchami, schématické

zakreslení navrhovaných sanačních opatření a stavební úpravy.

Po vyhodnocení stavebně-technického průzkumu, podrobného laboratorního průzkumu vlhkosti

a chemismu zdiva byly navrženy vhodné sanační metody. V závěru práce byly zvolené sanační metody

schematicky zakresleny a podrobně popsán jejich postup provedení.
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Abstract
This bachelor thesis deals with a technical survey of historical building of former barracks in

Kralovice, analysis of defects and failures and possible remediation methods.

A schematic drawing documentation in digital form processed based on a historical building

documentation and in-situ measuring is part of this thesis. The bachelor thesis contains drawings of

current state including detected defects and failures and remediation methods together with building’s

repairs.

Design of appropriate remediation methods was made based on the evaluation of technical and

laboratory survey and “state of the art” overview. Realization processes of remediation methods are

described in detail and drawn.
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Úvod
Jelikož mou vášní a koníčkem je historie, průmyslové dědictví a oprava historických památek,

byla volba mé bakalářské práce zcela jednoznačná. Návrhu sanací a stavebních úprav historických

objektů se věnuji několik let. Fascinuje mne jejích genius loci, ráda vracím těmto opuštěným a

zchátralým budovám život a nového ducha.

V rámci bakalářské práce se zabývám stavebně-technickým průzkumem a návrhem sanačních

opatření budovy bývalých kasáren v Kralovicích. Objekt se nachází v prostoru bývalých kasáren ve

městě Kralovice a jeho stavba byla dokončena za první republiky v roce 1929. Byl vybudován jako

součást tehdy nového kasárního komplexu. Budova sloužila pro potřeby kasáren až do roku 1993.

V průběhu let, i když není přesně známo kdy, došlo k rozšíření objektu, úpravě jeho vnitřní dispozice a

k provedení několika nešetrných zásahů.

V současnosti budovu využívá město Kralovice jako technické zázemí města. Suterén je zcela

nevyužíván a ve špatném technickém stavu.

Cílem bakalářské práce je zákres stávajícího stavu s vyznačením poruch, fotografická

dokumentace, vypracování stavebně-technického průzkumu objektu, analýza poruch konstrukcí,

vyhodnocení jejich příčin a návrh jejich odstranění pomocí sanačních metod. Pro správné zvolení

sanačních metod bude podrobně zpracován laboratorní průzkum vlhkosti, chemismu a analýza

mikrobiologického napadení na nejvíce zasažených částech objektu a bude provedena rešerše možných

sanačních metod, jejich výhody a omezení.
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1. Základní informace o objektu

1.1. Údaje o stavbě a popis území stavby

Řešený objekt stojí v rozsáhlém areálu bývalých kasáren, nacházejících se ve městě Kralovice

v severní části okresu Plzeň-sever, jedenáct kilometrů severovýchodním směrem od města Plasy

(Obrázek 1). Jedná se o samostatně stojící stavbu občanské vybavenosti nacházející se na parcele číslo

st.535 katastrálního území Kralovice u Rakovníka [672645] o výměře 533 m2 (Obrázek 2). Objekt je ve

vlastnictví města Kralovice. Okolí tvoří převážně technické stavby a budovy v této chvíli nevyužívané

a postupně chátrající.

Budova leží v blízkosti Kralovického potoka, a však není v ochranném pásmu vodního zdroje,

nenachází se v poddolované ani povodňové oblasti či na seismicky aktivním území. Nejedná se o

kulturní památku.

Řešený objekt

Obrázek 1: Mapa s vyznačeným umístěním města [1]

Obrázek 2: Satelitní mapa s vyznačeným objektem [2]
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1.2. Stručný popis objektu

Jedná se o objekt členitého půdorysu o rozměru cca 24,95 x 14,6 m. Stavba má dvě nadzemní

podlaží a jedno podzemní, které je pouze částečně zapuštěné pod úrovní terénu. Budova byla původně

postavena s bočními křídly a hlavní středovou věží. V průběhu let se tvar objektu lehce změnil. Došlo

k rozšíření objektu mezi bočními křídly a hlavní středovou věží. Datování této dostavby není známo.

Konstrukčně se jedná převážně o podélný stěnový systém s tuhými stropy. Hlavní schodiště je kamenné

a vedlejší železobetonové. Svislou nosnou konstrukci domu tvoří zdivo z plných pálených cihel. Stropní

konstrukce jsou železobetonové trámové stropy o různých tloušťkách. Střecha je provedena z valbových

a plochých střech. Konstrukce krovu je klasická dřevěná stojatá stolice, složená z vazných trámů,

sloupků, vzpěr, krokví, kleštin a pásků. Na střešní krytinu šikmých střech je použita Česká šablona z

eternitu skládaná na dřevěné bednění. Sklon šikmé střechy je 32,5°. Plochá střecha o 2 % sklonu je

tvořena pomocí asfaltových pásů.

V roce 1929 byla budova postavena za účelem využití jako kasární objekt. V současnosti se

používá, jako technické zázemí města Kralovice. Objekt však postupně chátrá (Obrázek 1-6).

Obrázek 3: Pohled na čelní stranu objektu – východní fasáda
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Obrázek 4: Pohled na zadní stranu objektu – západní fasáda

Obrázek 6: Pohled na jižní fasádu objektu

Obrázek 5: Pohled na severní fasádu objektu
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1.3. Historie objektu

Historie objektu byla sepsána na základě získaných informací od zaměstnanců městského úřadu

Kralovice. Byl vystavěn za první republiky v roce 1929 (Obrázek 8–9). Byl vybudován jako součást

tehdy nového kasárního komplexu (Obrázek 7). Tento komplex sloužil jako základna pro posádku II.

polního praporu pěšího pluku 35. Stavba tehdy měla odlišný vzhled, tvar a dispozici, než je tomu dnes.

V průběhu let, i když není přesně známo kdy, došlo k rozšíření objektu mezi bočními křídly a hlavní

středovou věží.

Objekt postupně prošel i dalšími změnami, a to převážně v době komunistického režimu. Jelikož

v roce 1960 zde sídlila 185. protiletadlová raketová brigáda. Většina původních oken byla nahrazena za

tehdy okna nová, která neodpovídala vzhledem ani členěním původním historickým oknům. Některá

okna byla nahrazena luxferami a některá byla naopak zazděna. V průběhu let byla budova provozně

rozdělena na dvě části. Za tímto účelem bylo vytvořeno druhé venkovní a vnitřní pomocné schodiště a

v této návaznosti došlo k úpravě vnitřní dispozice objektu. Budova sloužila pro potřeby kasáren až do

roku 1993. V tomto roce byly kasárny v Kralovicích zrušeny a celý kasární komplex včetně námi řešené

budovy přestal po více jak šedesát čtyři letech sloužit svému původnímu účelu. Následně po dobu

několika let začal být objekt využíván jako prostory pro místní jídelnu. V současnosti budovu využívá

město Kralovice jako technické zázemí města. V prostorách jsou skladovány potřebné drobné materiály

a přístroje pro běžnou údržbu. Zároveň je část prvního patra pronajata jako truhlářská a zámečnická

dílna. Suterén je v současné době zcela nevyužíván a je ve špatném technickém stavu. V podkroví

budovy se nachází nefunkční rozvody vzduchotechniky.

Nyní je připravovaná rozsáhlá rekonstrukce objektu. V budoucnu by budova měla sloužit jako

Dům dětí a mládeže města Kralovice a prostory pro příležitostní výstavy a vernisáže.

Obrázek 7: Historická fotografie z roku 1929 [zdroj archiv]
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Obrázek 8: Půdorys 1.PP (původní dokumentace) [zdroj archiv]

Obrázek 9: Půdorys 1.NP (původní dokumentace) [zdroj archiv]
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1.4. Popis konstrukčního řešení

1.4.1. Základy

Kopané sondy za účelem odhalení materiálu, kvality a velikosti základů nebyly provedené.

Objekt je v celé ploše podsklepený a podlaha 1.PP podlaží se nachází cca 1,15 m pod úrovní okolního

terénu.

Dle stáří objektu předpokládám, že základy budovy budou provedeny z kombinace prostého

betonu a kamene. Objekt je s největší pravděpodobností založen na základových pasech, k tomuto

úsudku docházím z konstrukčního řešení objektu a doby jeho vzniku.

1.4.2. Svislé konstrukce

1.4.2.1. Svislé nosné konstrukce


[…]

mléka za účelem zvýšení jeho pH hodnoty. V závislosti na tloušťce doplňujícího betonu se torkretování

bude provádět postupně po vrstvách. Následně se nově vyspravené trámy nechají dostatečně vytvrdnout

(Obrázek 118).

V dalším kroku pro zajištění dostatečné únosnosti těchto trámů navrhuji použít sanační metodu

využívající uhlíkové tažené lamely. Uhlíkové lamely budou připevněny na povrchu spodní strany trámů

(respektive v místě uložení hlavní výztuže). Lamely budou upevněny pomocí epoxidového lepidla, nebo

lepidla dvousložkového. Tyto lamely budou v rámci třetí fáze obetonovány finální vrstvou betonu

pomocí torkretování (viz. kapitola 4.2.2.3. Fáze 3.). Ve výsledku se tedy bude jednat o uhlíkové lamely

zapuštěné. Výhodou navrženého postupu bude vyšší využití únosnosti lamel, ochrana před

mechanickým poškozením, zlepšení požární odolnosti a estetický vzhled trámů. Díky dodatečnému

Obrázek 117: Sanace poškozených žb trámů – Fáze 1. + detail nepoškozeného trámu
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torkretování na místo frézování drážek dojde k eliminaci možného poškození výztuže (třmínků) a

snížení tloušťky krycí vrstvy výztuže.

4.2.2.3. Fáze 3.

Ve třetí fázi dojde k provedení sanační metody torkretováním, za účelem zvětšení tloušťky krycí

vrstvy výztuže (Obrázek 118). Tato sanace bude provedena na veškerých trámech a stropních plochách

nacházejících se nad 1.PP. Vzhledem k době výstavby objektu (1929), a důkladnému prozkoumání

poškozených trámů předpokládám, že tloušťka stávající krycí vrstvy výztuže na stropech a trámech se

pohybuje v rozmezí mezi 10–15 mm. Stávající krytí výztuže zcela nevyhovuje dnešním požadavkům na

tloušťku krycí vrstvy dle normy ČSN EN 1992-1-1. Proto je zapotřebí tloušťku betonové vrstvy

dodatečně zvětšit abychom dosáhly minimálního krytí na trámech 35 mm a na deskách 25 mm.

Na již očištěný povrch stropů a trámů bude nanesena epoxidová pryskyřice, která bude sloužit

jako adhezní můstek pro zajištění dostatečné přilnavosti torkretu. Pomocí torkretování se postupně

nanese nová vrstva betonu v tloušťce 20 mm. V případě nevyhovění odtrhových zkoušek je možné

přidat kari síť.

Po dostatečném vyschnutí a vytvrdnutí naneseného betonu dojde k natažení nových omítek.

Před nanesením omítky se musí odstranit veškeré nečistoty nacházející se na stropě. Omítka se může

nanášet pouze na dostatečně navlhčený nebo penetrovaný podklad. Navrhuji aplikovat tenkovrstvou

sádrovou omítku s gletovaným povrchem v tloušťce 10 mm. Tato omítka bude nanesena i na

vyspravených trámech a zakryje uhlíkové lamely, vytvoří tím hladký sjednocený vzhled veškerých

stropů v 1.PP [21].

Obrázek 118: Sanace poškozených žb trámů – Fáze 2. a 3.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracování stavebně-technického průzkumu budovy bývalých

kasáren v Kralovicích, provedení analýzy poruch v objektu, vyhodnocení jejich možných příčin a na

základě získaných poznatků navrhnout vhodná sanační opaření.

Před zahájením samotného stavebně-technického průzkumu objektu byly shromážděny veškeré

možné dostupné informace týkající se historie budovy. Stavebně-technický průzkum byl proveden ve

všech podlažích objektu. V rámci průzkumu byly zaznamenány poruchy staticky nevýznamné, ale i

poruchy které snižují únosnost konstrukcí. Zmiňované poruchy jsem zmapovala a fotograficky

zdokumentovala. Z provedeného průzkumu vyplynulo potvrzení předpokladu, že dochází k hromadění

vody v úrovni základové spáry. Ve zdivu je jednoznačná absence hydroizolace, drenážního systému

kolem objektu a nedostatečné zajištění nakládání s povrchovými a dešťovými vodami, což má za

následek nadměrné hromadění vody v celé výšce suterénního zdiva. Dalším závažným poškozením je

poškození železobetonových stropních trámů v suterénu objektu. Sanace zmíněných poruchy a

odstranění jejich příčin byla předmětem mé bakalářské práce.

Pro vyhodnocení těchto poruch byly odebrány vzorky suterénního zdiva a železobetonových

trámů. Vyhodnocení jsem provedla laboratorně pomocí gravimetrické metody, analýzy chemismu a

mikrobiologické analýzy. Po nastudování odborné literatury a platných norem jsem navrhla postup

sanačních opatření, které jsou stěžejní částí bakalářské práce. V rámci sanace vlhkého zdiva jsem zvolila

sanační metody podříznutí řetězovou pilou s vloženými hydroizolačními asfaltovými pásy, svislá

hydroizolace vnější straně obvodových stěn, drenáž kolem objektu a provedení nových sanačních

omítek v suterénu budovy. Vzhledem k výskytu dřevokazných hub a plísní bude provedena odborná

likvidace tohoto mikrobiologického napadení. Poškozené železobetonové trámy budou sanovány za

pomoci uhlíkových lamel a torkretování.

Zhotovením výkresů stávajícího stavu včetně vyznačených poruch a výše zmíněných bodů byly

splněny veškeré stanovené cíle bakalářské práce. Nad rámec bakalářské práce jsem vytvořila 3D model

stávajícího a nového stavu objektu.

Zpracováním bakalářské práce jsem si prohloubila své dosavadní znalosti v problematice sanací

a oprav historických objektů. A potvrdila jsem si, že to je téma, kterému bych se chtěla věnovat ve své

budoucí profesi a praxi.
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