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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Cílem bakalářské práce bylo zpracování stavebně technického průzkumu bývalých kasáren
v Kralovicích a návrh sanačních opatření.

V úvodní části je popsáno konstrukční řešení objektu doplněné o fotografie a schémata.
Stavebně technický průzkum obsahující podrobný popis zjištěných vad a poruch, rozsáhlou
fotodokumentaci a zakreslení stávajícího stavu do půdorysů, řezu a pohledů je důležitou
částí této práce.

Studentka dále zpracovala laboratorní průzkum vlhkosti a chemismu, včetně určení pH
železobetonových konstrukcí. Nad rámec zadání odebrala vzorky pro identifikaci
dřevokazných hub a plísní.

Na základě provedeného vizuálního a laboratorního průzkumu a zpracované rešerše jsou v
závěru práce navržena sanační opatření zjištěných poruch. Sanační metody byly diskutovány
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a bylo zvoleno nejvhodnější řešení. Postup provádění je podrobně popsán a sanace jsou
zakresleny.

Studentka práci pravidelně konzultovala, její přístup při zpracování práce byl velmi aktivní.
Kladně hodnotím překreslení (a i mírnou modifikaci) obrázků ze skript, které jsou použity
v rešeršní části, a snahu vše precizně dotáhnout. Bylo zřejmé, že vybrané téma je studentce
blízké a že ji problematika stavebních úprav stávajících objektů zajímá a orientuje se v ní.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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